ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PNE

Số:         /UBND-VX

V/v tuyên truyền một số

nội dung, nhiệm vụ trọng tâm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Pne, ngày 16 tháng 8 năm 2022

   Kính gửi:

- Các Ban, ngành đoàn thể xã;

- Các đơn vị Trường, Trạm đóng chân trên địa bàn xã;

- Các thôn.

Thực hiện Công văn số 926/UBND-VX ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Uỷ

Ban Nhân Dân huyện về việc tuyên truyền một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm;

Ủy ban nhân dân xã Đăk Pne yêu cầu các ban, ngành đoàn thể; các đơn vị

Trường, Trạm, các thôn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung

sau:

1. Tăng cường tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính

quyền, đơn vị trong việc phòng chống bệnh ở người (sốt xuất huyết Dengue,

bệnh tay chân miệng, sởi, ho gà, dịch bệnh COVID-19...). Phổ biến, tuyên

truyền triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

Trung ương và của tỉnh, của huyện về tăng cường công tác phòng, chống bệnh

tại các thôn, các đơn vị đóng chân trên địa bàn. Tuyên truyền nâng cao nhận

thức trong các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng của công tác phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết Dengue, bệnh tay chân miệng, sởi, ho gà, những biến thể

mới của dịch bệnh COVID-19...; chú trọng động viên, tôn vinh, khen thưởng các

tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch ở

người (sốt xuất huyết Dengue, bệnh tay chân miệng, sởi, ho gà, dịch bệnh

COVID-19...), tuyên truyền về kết quả phục hồi kinh tế- xã hội, triển khai hiệu

quả công tác phòng, chống dịch bệnh, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, an ninh

trật tự và tăng cường bảo vệ chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh ở người và gia súc,

gia cầm, nhất là bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng. Trong đó, đẩy mạnh

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp nâng cao ý thức,

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết Dengue, vệ sinh

xung quanh nơi ở sạch sẽ, khơi thông cống rãnh, không để nước đọng làm môi

trường sống cho bọ gậy (lăng quăng)..., gắn với tập trung khoanh vùng, dập

dịch, không để lây lan ra diện rộng.

2. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ; tuyên truyền các

biện pháp phòng, chống dịch đến tận hộ gia đình và cộng đồng bằng nhiều hình

thức như họp thôn, họp dân, tập huấn, hướng dẫn tại chỗ, tờ rơi, loa đài, phát

thanh, báo chí, truyền hình...; tổ chức các chiến dịch truyền thông, tuyên truyền

về diệt lăng quăng/bọ gậy, các hoạt động dọn bỏ vật dụng phế thải đọng nước là

nơi muỗi truyền bệnh đẻ trứng và phát triển để phòng, chống dịch bệnh; tăng

cường công tác thông tin, truyền thông về tiêm vắc xin, lợi ích, hiệu quả của vắc

2

xin; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch “2K (khẩu trang, khử khuẩn)+

vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp

khác”; cảnh báo về các biến thể mới của Omicron; hướng dẫn người dân chăm

sóc sức khỏe hậu COVID-19.

3. Tuyên truyền, công khai minh bạch thông tin về giá để kiểm soát lạm

phát kỳ vọng; hạn chế những thông tin thất thiệt gây hoang mang cho người tiêu

dùng gây bất ổn thị trường.

4. Tuyên truyền sâu rộng về công tác đặc xá năm 2022 trên các phương

tiện thông tin đại chúng nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các

cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và Nhân dân trong việc xóa bỏ kỳ thị, mặc

cảm đối với người được đặc xá và quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ người được

đặc xá ổn định cuộc sống, tránh tái phạm.

5. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt

Nam, phổ biến nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành

có hiệu lực trong các năm 2021, 2022; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm

của ngành, địa phương năm 2022; những vấn đề nóng trên địa bàn được dư luận

xã hội quan tâm; chính sách, pháp luật về hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người

dân, doanh nghiệp để khắc phục hậu quả dịch bệnh COVID-19, ổn định đời

sống và phục hồi phát triển kinh  tế...  Kịp thời thông tin, phản  ánh, lan tỏa, tôn

vinh gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật, góp phần củng cố niềm tin,

tạo đồng thuận trong toàn xã hội; tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”.

6. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống thiên tai và

triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai nhằm

nâng cao nhận thức, kỹ năng cho người dân và cộng đồng dân cư; tạo chuyển

biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, nâng cao hiệu quả phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn. Cập nhật và kịp thời đăng tải, phát tin, truyền tin về

diễn biến thời tiết và thiên tai để người dân để chủ động phòng tránh.

7. Tuyên truyền về xây dựng văn hóa học đường hiệu quả; tăng cường lan

tỏa tấm gương người tốt, việc tốt trong học sinh, sinh viên; lan tỏa các giá trị tốt

đẹp, đồng thời phê phán những hành vi lệch chuẩn về đạo đức, lối sống. Triển

khai thực hiện kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các ấn phẩm văn hóa dành cho học

sinh, sinh viên có yếu tố bạo lực, mang định kiến về giới, dân tộc, người khuyết

tật, trái với truyền thống văn hóa, thuần phong, mỹ tục của dân tộc; kịp thời có

biện pháp ngăn chặn thông tin xấu, độc trên không gian mạng ảnh hưởng tiêu

cực đến môi trường văn hóa học đường của học sinh, sinh viên.

8. Tuyên truyền, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu,

điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh, gắn với tuyền truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng

của địa phương, đất nước. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền bảo vệ nền tảng

tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là

3

trên Internet và mạng xã hội. Kịp thời đưa tin về các tập thể, cá nhân điển hình

trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

9. Tuyên truyền về Hội thảo góp ý Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; về tiềm năng, lợi thế, cơ hội, thách thức và

vị trí, vai trò của tỉnh để xác định tư duy, chiến lược phát triển của tỉnh Kon

Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; định hướng mô hình phát triển

kinh tế-xã hội tỉnh Kon Tum, các ngành kinh tế động lực, trọng điểm, khâu đột

phá; những định hướng phát triển và tổ chức không gian lãnh thổ, các ngành,

lĩnh vực trên địa bàn tỉnh; Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa các dân tộc;

nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; bảo đảm quốc phòng, an

ninh.

10. Tuyên truyền, vận động chủ phương tiện giao thông đường bộ trên địa

bàn ủng hộ chủ trương triển khai dịch vụ thu phí không dừng và tự nguyện dán

thẻ định danh xe ô tô để tham gia dịch vụ, hạn chế thanh toán chi phí dịch vụ sử

dụng đường bộ bằng hình thức thủ công, một dừng; trong đó đặc biệt nhấn mạnh

kế hoạch triển khai chỉ thu phí không dừng tại các tuyến cao tốc từ ngày 01

tháng 8 năm 2022 như chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

11. Tập trung tuyên truyền và triển khai đồng bộ, hiệu quả chương trình

phòng, chống dịch COVID-19; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin mũi 4 phòng

COVID-19; phát động chiến dịch tiêm chủng trong cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, đi đầu, gương mẫu trong việc tiêm vắc xin phòng

COVID-19; tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên tất cả các phương tiện

thông tin về tiêm vắc xin, lợi ích, hiệu quả của vắc xin; cảnh báo về các biến thể

mới của Omicron và hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe sau nhiễm

COVID-19; tập trung truyền thông về tiêm chủng cho các đối tượng nguy cơ

cao, bệnh lý nền (bao gồm cả trẻ em), những người muốn lựa chọn vắc xin,

người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc xin thấp; xây dựng nội dung truyền

thông trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND xã (báo cáo);

- Đ/c CT, PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN xã (phối hợp);

- Cán bộ tuyên giáo Đảng ủy xã;

- Trang thông tin điện tử xã (đưa tin);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn

		2022-08-17T13:53:59+0700

		2022-08-17T16:34:25+0700

		2022-08-17T16:34:25+0700